[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.09.2021 № 2072-п

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 26.01.2016 № 56-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ»

На основании пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 30.06.1998 N 145-ФЗ постановляю:

1. В Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, утвержденного постановлением администрации Соль-Илецкого городского округа от 26.01.2016 № 56-п (в редакции постановлений администрации Соль-Илецкого городского округа от 25.03.2016 № 778-п, от 14.04.2016 № 1126-п, от 14.11.2016 № 3375-п, 20.11.2018 № 2583-п, от 20.08.2019 № 1725-п, от 03.08.2020 № 2287-п) (далее по тексту – Порядок) внести следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Порядка дополнить абзацами 9 - 11 следующего содержания:
«налоговые льготы - льготы по налогам, установленные Решением Совета депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области в соответствии со статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации;

налоговые расходы - выпадающие доходы местного бюджета, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, предусмотренными в качестве мер поддержки в соответствии с целями муниципальных программ.

структурный элемент муниципальной программы – основное мероприятие программы, основное мероприятие подпрограммы.

Понятия «приоритетный проект» и «региональный проект» используются в значениях, установленных в постановлении Правительства Оренбургской области от 27.04.2020 № 333-пп «Об организации проектной деятельности в Оренбургской области».
1.2. В пункте 7.2. Порядка:
подпункт «г»:
дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Приоритетные проекты и региональные проекты, реализуемые в составе муниципальной программы, отражаются как отдельные структурные элементы муниципальной программы. При этом в наименованиях основного мероприятия программы, основного мероприятия подпрограммы указывается наименование соответствующего проекта.»;
Абзацы 2-12 считать абзацами 3-13;
дополнить абзацами 14-15 следующего содержания:

«В случае если в рамках реализации основного мероприятия программы подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, то значения показателей (индикаторов), характеризующих степень реализации такого мероприятия, должны соответствовать значениям показателей, установленным соответствующим проектом.

Показатели (индикаторы) основного мероприятия программы, в рамках которого подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, приводятся в соответствие значениям, установленным соответствующим проектом.»;
дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) начиная с формирования муниципальных программ на 2022 год - план реализации муниципальной программы (далее - план) по форме согласно таблице 9 приложения N 2 к настоящему Порядку.
В целях обеспечения сопоставимости данных план составляется в разрезе основных мероприятий МП, основных мероприятий подпрограмм и показателей (индикаторов).».
1.3. В пункте 7.3. Порядка:
подпункт «в» дополнить абзацами 2 и 3 следующего содержания:

«В случае если в рамках реализации основного мероприятия подпрограммы подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, то значения показателей (индикаторов), характеризующих степень реализации такого мероприятия, должны соответствовать значениям показателей, установленным соответствующим проектом.

Показатели (индикаторы) основного мероприятия подпрограммы, в рамках которого подлежит исполнению приоритетный проект, региональный проект, приводятся в соответствие значениям, установленным соответствующим проектом.»
1.4. Пункт 15 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае если в составе муниципальной программы предусматривается реализация приоритетных проектов, региональных проектов, до представления в финансовое управление проект согласовывается с проектным офисом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.».

1.5. Пункта 21 Порядка изложить в новой редакции:

«21. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, подлежат утверждению до вступления в силу решения Совета депутатов Соль-Илецкого городского округа о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и на плановый период) (далее – Решение Совета депутатов о бюджете).».

1.6. Пункт 25 Порядка изложить в новой редакции:

«25. Проекты нормативных правовых актов о внесении изменений в утвержденную муниципальную программу в текущем финансовом году утверждаются до конца текущего финансового года».

1.7. Приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.
1.8. Таблицы 1, 3, 4 приложения № 2 к Порядку изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
1.9. Дополнить приложение 2 таблицей 9 согласно приложения 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике Ю.В. Подковырову

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Положения абзацев 9, 10 пункта 1.2, таблиц 1,3 пункта 1.8, пункта 1.9 настоящего постановления применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Соль-Илецкого городского округа, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Первый заместитель главы

администрации городского округа -

заместитель главы администрации

городского округа по строительству,

транспорту, благоустройству и ЖКХ                                               А.Р. Хафизов

Разослано: Прокуратуру Соль-Илецкого района, организационному отделу администрации Соль-Илецкого городского округа, Финансовому управлению администрации Соль-Илецкого городского округа.
Приложение № 1
к постановлению администрации
Соль Илецкого городского округа
от 27.09.2021 № 2072-п
Приложение 1

к порядку разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ
МО Соль-Илецкий городской округ

ПАСПОРТ

муниципальной программы

________________________________________

(наименование муниципальной программы)

(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель Программы

	Соисполнители Программы

	Участники Программы

	Подпрограммы Программы

	Приоритетные проекты (программы), региональные проекты, реализуемые в рамках Программы

	Цель Программы

	Задачи Программы

	Показатели (индикаторы) Программы

	Срок и этапы реализации Программы

	Объем бюджетных ассигнований Программы

	Ожидаемые результаты реализации Программы

Приложение 2

к порядку разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ
МО Соль-Илецкий городской округ
от 27.09.2021 № 2072-п

Приложение 2

к порядку разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ
МО Соль-Илецкий городской округ

Таблица 1
Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	N
п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Характеристика показателя (индикатора)*)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	отчетный год
	текущий год
	очередной год (первый год реализации)
	...
	последний год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа

	1.
	Показатель (индикатор)

	2.
	...

	Подпрограмма 1

	3.
	Показатель (индикатор)

	4.
	...

*) Указывается следующие краткие наименования характеристики показателя (индикатора): МП - муниципальная программа, ФС - федеральная субсидия, ПП - приоритетный проект, РП - региональный проект, ОС - областная субсидия, МБ - местный бюджет, ОМ - основное мероприятие.

В случае если показателю (индикатору) соответствуют две или более характеристики, указывается все характеристики показателя, исходя из следующей приоритетности:

муниципальная программа;

федеральная субсидия;

приоритетный проект, региональный проект;

областная субсидия,

местный бюджет.

В случае если показателю (индикатору) ни одна из характеристик, указанных выше, не соответствует, указывается характеристика показателя ОМ - основное мероприятие.

Таблица 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
(тыс. руб.)

	№
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ГРБС) (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объёмы финансирования (тыс. руб., в ценах соответствующих годов)

	ГРБС
	ЦСР
	Всего за 20..-20..г.г.
	В том числе по годам:

	20 ..
	20..
	20..
	20..
	и т.д.

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2
	Муниципальная программа

	Всего,

в том числе:
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	2

	Ответственный исполнитель
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	3

	Соисполнитель
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	4

	Участник
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	5
	Подпрограмма 1

	Всего,

в том числе
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	6

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	7

	Соисполнительподпрограммы
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	8

	Участник подпрограммы
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	9
	Основное мероприятие 1.1

	Исполнитель основного мероприятия
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	10
	Мероприятие 1.1.1

	Исполнитель мероприятия
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	…

	2
	Основное мероприятие 1.2

	Исполнитель основного мероприятия
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

	Мероприятие 2.1.1

	Исполнитель мероприятия
	Всего,

в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	бюджет городского округа

Таблица 4

ПАСПОРТ

подпрограммы

_______________________________________

(наименование подпрограммы)

(далее - Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель Подпрограммы

	Участники Подпрограммы

	Цель Подпрограммы

	Задачи Подпрограммы

	Приоритетные проекты, региональные проекты, реализуемые в рамках подпрограммы

	Показатели (индикаторы) Подпрограммы

	Сроки и этапы реализации Подпрограммы

	Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы

	Ожидаемые результаты реализации Подпрограммы

Приложение 3
к порядку разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ
МО Соль-Илецкий городской округ
от 27.09.2021 № 2072-п

Приложение 2
к порядку разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных программ
МО Соль-Илецкий городской округ
Таблица 9
План
реализации муниципальной программы
на ________ год
	N
п/п
	Наименование элемента
	Фамилия, имя, отчество, наименование должности лица, ответственного за реализацию основного мероприятия (достижение значения показателя (индикатора), наступление контрольного события) муниципальной программы
	Единица измерения
	Плановое значение показателя (индикатора)
	Дата наступления контрольного события

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа
	X
	X
	X
	X

	2.
	Подпрограмма 1
	X
	X
	X
	X

	3.
	Основное мероприятие 1

	X
	X
	X

	4.
	Показатель (индикатор) 1

	X
	X

	5.
	Контрольное событие 1

	X

	6.
	Контрольное событие п

	X

	7.
	Показатель (индикатор) 2

	X
	X

	8.
	Контрольное событие 1

	X

	9.
	Контрольное событие п

	X

	10.
	Основное мероприятие 2

	X
	X
	X

	11.
	Показатель (индикатор) 1

	X
	X

	12.
	Контрольное событие 1

	X

	13.
	Контрольное событие п

	X

<*> В случае если контрольное событие определить невозможно, информация не указывается.